
   

 1 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  Αθήνα, 21 Ιουλίου 2023 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  Αριθ. πρωτ.: 62105 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΤΟΠ. ΑΥΤ/ΣΗΣ & 
ΑΝΑΠΤ. ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ                      
Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ & ΑΝΑΠΤ. ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΩΝ Τ.Α. 
Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 27                                    
Ταχ.Κώδικας:101 83 - ΑΘΗΝΑ                                      
Πληροφορίες: Φ. Κουτσιανάς, Δ. Μπιτούνη, Μ. Τζατζιμάκη      
Τηλ.: 213 1364972, 213 1364704, 213 1364702 

 
 
 
ΘΕΜΑ: «Επιχορήγηση Δήμων και Δημοτικών Επιχειρήσεων Ύδρευσης – Αποχέτευσης (Δ.Ε.Υ.Α.) για την 

εξόφληση δικαστικών και συναφών υποχρεώσεων τους». 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις:  

α) της παρ. 3 του άρθρου 49 του ν. 5027/2023 «Σύστημα Καινοτομίας στον δημόσιο τομέα - Ρυθμίσεις 

Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα – Ρυθμίσεις για τη λειτουργία των ΟΤΑ α΄ 

και β΄ βαθμού και των αποκεντρωμένων διοικήσεων και για την ευζωία των ζώων συντροφιάς – Λοιπές 

επείγουσες ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 48), 

β) του άρθρου 4Β του ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, τροποποιήσεις του ν. 4093/2012, κύρωση 

της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου … και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 18), 

γ) του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87), 

δ) του ν. 1068/1980 «Περί συστάσεως ενιαίου φορέως Υδρεύσεως - Αποχετεύσεως Πρωτευούσης» (Α΄ 

190),  

ε) του ν. 1069/1980 «Περί κινήτρων δια την ίδρυσιν Επιχειρήσεων Υδρεύσεως και Αποχετεύσεως» (Α΄ 

191), 

στ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Εσωτερικών» (Α΄ 180) σε συνδυασμό με το άρθρο 12 

του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 

Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α   123),  

ζ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά Υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119), 

η) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131), 

θ) της υπό στοιχεία Υ11/07.07.2023 απόφασης του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Αναπληρωτή Υπουργό Εσωτερικών, Θεόδωρο Λιβάνιο» (Β΄4403), 

ΑΔΑ: 97Χ646ΜΤΛ6-Χ66



   

 2 

ι) της υπ’ αριθμ. 54/11.07.2023 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών «Ορισμός Αναπληρωτή 

Υπουργού Εσωτερικών ως διατάκτη, κατά την παρ.3 του άρθρου 37 του ν.4622/2019 (Α΄133)» (Β΄ 4445), 

ια) της υπ’ αριθμ. 26247/28.03.2023 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών με την οποία 

καθορίζεται η διαδικασία επιχορήγησης των Δήμων και Δημοτικών Επιχειρήσεων Ύδρευσης – 

Αποχέτευσης (Δ.Ε.Υ.Α.) για την εξόφληση δικαστικών και συναφών υποχρεώσεων τους (Β΄ 2011). 

2. Τα επιμέρους αιτήματα επιχορήγησης για την εξόφληση υποχρεώσεων των δικαιούχων φορέων. 

3. Το γεγονός ότι το χρηματικό υπόλοιπο του τηρούμενου στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων 

λογαριασμού του Υπουργείου Εσωτερικών με τον τίτλο «Λογαριασμός Οικονομικής Ενίσχυσης ΟΤΑ» (33-

05-0177) επαρκεί για την εν λόγω κατανομή. 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

1. Εγκρίνουμε, την επιχορήγηση συνολικού ποσού έως 8.972.985,98 € σε Δήμους της χώρας με χρέωση 

του λογαριασμού του Υπουργείου Εσωτερικών που τηρείται στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων με 

τον τίτλο «Λογαριασμός Οικονομικής Ενίσχυσης ΟΤΑ» (33-05-0177). 

2. Το εν λόγω ποσό διατίθεται στους Δήμους για την εξόφληση υποχρεώσεών τους κατά των οποίων έχει 

ξεκινήσει η διαδικασία λήψης αναγκαστικών μέτρων έως την 31η Ιανουαρίου 2023 από την Εταιρία 

Υδρεύσεως και Αποχετεύσεως Πρωτευούσης Ανώνυμη Εταιρία (Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε.) σύμφωνα με την παρ. 4 του 

άρθρου 11 του ν. 1068/1980 κατά ποσοστό ογδόντα τοις εκατό (80%), συμπεριλαμβανομένων των 

παρεπόμενων απαιτήσεων και δικαστικών δαπανών, με την υποχρέωση κάλυψης της διαφοράς, ως 

ακολούθως: 

 

Α/Α 
ΚΩΔ. 
ΤΠΔ 

ΟΤΑ ΝΟΜΟΣ 
Α.Π. ΑΙΤΗΜΑΤΟΣ 

ΟΤΑ 
ΑΝΩΤΑΤΟ ΠΟΣΟ 
ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗΣ 

1 59501 ΑΓΙΑΣ ΒΑΡΒΑΡΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 20800/8-6-2023 31.764,61 

2 59502 ΑΓΙΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 15136/1-6-2023 15.640,64 

3 59507 ΑΛΙΜΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ 16053/19-5-2023 59.249,86 

4 59512 ΓΑΛΑΤΣΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ 17583/25-5-2023 13.731,20 

5 59514 ΔΑΦΝΗΣ-ΥΜΗΤΤΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ 5576/25-4-2023 74.082,00 

6 59601 ΔΙΟΝΥΣΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ 17935/6-6-2023 843.297,09 

7 59517 ΗΛΙΟΥΠΟΛΕΩΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 9549/3-4-2023 112.678,00 

8 59520 ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 20375/12-6-2023 161.503,30 

9 59521 ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 28201/15-6-2023 37.588,94 

10 59810 ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ 8336/2-5-2023 94.051,78 

11 59613 ΛΑΥΡΕΩΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 5640/3-4-2023 2.423.078,03 

12 59615 ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ ΜΕΣΟΓΑΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 9760/25-5-2023 1.672.512,15 

13 59708 ΜΕΓΑΡΕΩΝ ΑΤΤΙΚΗΣ 8781/3-5-2023 635.870,66 

14 59617 ΠΑΙΑΝΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 10364/12-6-2023 156.576,06 

15 59812 ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 31243/19-5-2023 120.996,00 

16 59813 ΠΕΡΑΜΑΤΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 5931/11-4-2023 87.823,07 

17 59805 ΣΑΛΑΜΙΝΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 11754/14-6-2023 495.002,06 

18 59646 ΩΡΩΠΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ 8101/27-4-2023 1.937.540,53 

ΣΥΝΟΛΟ 8.972.985,98 

ΑΔΑ: 97Χ646ΜΤΛ6-Χ66



   

 3 

 

3. Για την εξόφληση των ανωτέρω υποχρεώσεών τους, οι επιχορηγούμενοι Δήμοι υποβάλλουν κάθε φορά 

στη Διεύθυνση Οικονομικής και Αναπτυξιακής Πολιτικής - Τμήμα Επιχορηγήσεων Τοπικής Αυτοδιοίκησης 

του Υπουργείου Εσωτερικών, τις Εντολές Εξόφλησης, σύμφωνα με τις προϋποθέσεις και τη διαδικασία της 

παρ. 4 του άρθρου 5 της υπ’ αριθμ. 26247/28.03.2023 (Α.Δ.Α.: 9ΕΧΘ46ΜΤΛ6-ΑΒ7) απόφασης του 

Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών. Οι εν λόγω Εντολές Εξόφλησης κατόπιν ελέγχου, αποστέλλονται για 

εκτέλεση στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων, το οποίο προχωρά στην πληρωμή του καθαρού ποσού 

προς τους τελικούς δικαιούχους και στη μεταφορά του συνολικού ποσού των κρατήσεων και 

παρακρατήσεων προς τον επιχορηγούμενο φορέα για την άμεση απόδοσή τους.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
1. Δήμοι (που αναφέρονται στον πίνακα της απόφασης) 
2. Ταμείο Παρακαταθηκών & Δανείων 
Ακαδημίας 40, Τ.Κ.101 74 Αθήνα 
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:  
1. Γραφείο Αν. Υπουργού 
2. Γραφείο Γεν. Γραμματέα  
3. Γραφείο Υπηρεσιακής Γραμματέα 
4. Γεν. Διευθυντή  Οικ. Τοπ. Αυτ/σης και Αναπτ. Πολιτικής 
5. Δ/νση Οικον.& Αναπτ. Πολιτικής  
6. Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (προς ανάρτηση  

στην ιστοσελίδα του Υπουργείου) 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 
 
 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ 

ΑΔΑ: 97Χ646ΜΤΛ6-Χ66


		2023-07-24T10:01:49+0300
	Athens




